
CO SORZIO per le
•••••• AL TOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE N.3 /ç IDG/2018 DEL 2 5 l, 11'\ "1"~ 18-
: J. LU l''

Oggetto: Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'autostrada Al18 nella tratta compresa tra
Messina e Calatabiano. CIG: 7576907574 - CUP: B46G18000120005.
Presa atto gara deserta e nuova Determina a contrarre.

VISTI:

il D.Lgs. n.50/20 16 (Codice dei Contratti) ed il D.Lgs. 56/2017 contenenti le disposizioni integrative
e correttive del D.Lgs n.50/2016;
il DPR 207/20 lO nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art.2l6 del D.Lgs n. 50/2016;
l'art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mrn.ii. che stabilisce l'obbligatorietà del Decreto a
contrarre da parte della Stazione Appaltante prima dell' inizio della procedura di gara;
l'art. 36 comma 2lett. "b" del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la linea Guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, approvata con delibera n.1097 del
26110/2016 e aggiornata al D.Lgs 19/04/2017, n.56 con delibera del Consiglio ri.206 del 01103/2018;
il provvedimento del Direttore Generale prot. n.437/DG del 07.06.2018, con il quale, per il servizio in
oggetto, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Giacomo Bicchieri, Dipendente
in comando dell'Ente;
il Decreto Dirigenziale n.85/DATE/2018 del 14.06.2018 con il quale si è provveduto ad approvare il
progetto esecutivo del Servizio de quo, è stata disposta la prenotazione d'impegno delle somme
occorrenti, si è dato atto che all'affidamento del Servizio in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36
comma 2 letto "b" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 ed, infine, si è dato mandato al RUP affinché provveda
alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato
all' affidamento del servizio;
la Determina a Contrarre adottata con il Decreto Dirigenziale n. 89/DATE/2018 DEL 19.06.2018, con
il quale è stato stabilito di dare avvio all'affidamento del servizio secondo il disposto dell'art. 36
comma 2 lett. "b" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., mediante attivazione di specifica R.D.O. sulla
piattaforma CONSIP - Mercato Elettronico, individuando gli operatori economici da invitare tramite
sorteggio;
il Verbale della seduta di gara del 16.07.2018 dal quale si evince che nessuna delle n. 6 (sei) imprese
invitate a presentare offerta ha partecipato alla procedura negoziata indetta sulla piattaforma CONSIP
- Mercato Elettronico;

CONSIDERATO:

che occorre prendere atto dell'esito della procedura di gara avviata sulla piattaforma CONSIP -
Mercato Elettronico, dichiarando che la stessa è andata deserta;
che è comunque necessario ed urgente procedere all'esecuzione del servizio in oggetto;

RITENUTO:

pertanto, opportuno procedere ad indire nuova procedura di affidamento del Servizio in argomento, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 letto "b" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per lavori "di importo pari o

1



superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 per lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le
forniture e i servizi" consente l'utilizzo della procedura negoziata previa "consultazione, ove esistenti,
di almeno dieci operatori economici per lavori, e, per i servizi e leforniture di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti". Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo
ai sensi dell'art. 95, comma 4 letto "c" del D.Lgs n. 50/2016;
necessario procedere all'affidamento del servizio mediante attivazione di nuova ed ulteriore R.D.O.
sulla piattaforma CONSlP - Mercato Elettronico la quale, considerate le ragioni di urgenza, dovrà
essere espletata con tempi ristretti.

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 56/2017 e nel rispetto dell'art.7 del D.P.R. 16 aprile 2013
n.62, che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui
all'art.6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art. l, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n.190;

PRESO ATTO che l'importo complessivo del progetto relativo al "Servizio urgente di manutenzione delle
opere in verde dell'autostrada Al18 nella tratta compresa tra Messina e Calatabiano", ammonta ad €.
293.000,00, suddiviso secondo quanto riportato all'allegato quadro economico:

A) SERVIZIO:
A l) Servizio a misura
A2) - di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 49,123%
A3) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2,650%
A4) Lavori a base d'asta (A1-A3)

Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri

€ 220.585,52
€ 108.359,15

€ 5.845,50
€ 214.740,02
€ 220.585,52

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B l) Per competenze tecniche (2%)
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%)
B3) Per attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione D.Lgs. 81/08

Per iva
B4) (22%)

Totale somme a disposizione

€4.411,71
€ 10.947,52
€ 5.000,00

€ 52.055,26
€ 72.414,48

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 293.000,00

PRESO ATTO che il progetto trova copertura finanziaria per la complessiva somma di €. 293.000,00 al
Capitolo 48 del Bilancio del Consorzio Autostrade Siciliane giusto pre-impegno n. 28/2018 del 14.06.2018
Bilancio 2018;

VISTI:
- l'art. 36 c.6 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

il D.L. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012 concernente disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l'Art.7 c.2, che ha introdotto l'obbligo per le
Amministrazioni Pubbliche di cui all'Art.l del D.Ig. 165/2001 di fare ricorso al mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;
l'art.43 del D.lgs. l] 8/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;

- la nota protocollo n. 21226 del 24 aprile 2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture
e della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 3] Luglio 2018;

2

l----....,....----



VISTO che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.32, comma
2, del D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 sono le seguenti:

1. la finalità è l'affidamento del servizio previsto nel progetto su una tratta in concessione al Consorzio
per le Autostrade Siciliane. Il progetto è fmalizzato alla manutenzione urgente delle opere in verde
dell'autostrada A/18 nella tratta compresa tra Messina e Calatabiano.

2. L'oggetto del servizio è la manutenzione urgente delle opere in verde di cui al progetto approvato con
Decreto Dirigenziale n.85/DATE/2018 del 14.06.2018;

3. Le clausole principali per l'appalto sono contenute nel capitolato Speciale di Appalto incluso al
progetto;

4. Considerata la tipologia di affidamento si procederà alla stipula di contratto;

5. La modalità di scelta del contraente è quella ai sensi l'art. 36 comma 2 lett. "b" del D.Lgs 18/04/2016
n.50;

6. Il servizio sarà realizzato mediante appalto a misura. L'aggiudicazione avverrà a seguito di procedura
negoziata previa "consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per lavori, e, per
i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti".
Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4lett. "c" del D.Lgs
n.50/2016.

VISTO, CONSIDERATO e PRESO ATTO di quanto sopra riportato, il Dirigente Generale F.F., in pregio ai propri
compiti,

DECRETA

DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che la procedura di gara avviata con il Decreto Dirigenziale n. 86/DATE/2018 del
19.06.2018 è andata deserta, disponendo, conseguentemente, la chiusura del CIG 7534489902.

DI PROCEDERE, in considerazione dell'importo previsto e di quanto stabilito con Decreto Dirigenziale n.
85/DA TE/20 18 del 14.06.20 18, ali 'affidamento del "Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde
dell'autostrada A/18 nella tratta compresa tra Messina e Calatabiano" secondo il disposto dell'art. 36
comma 2 letto "b" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per lavori "di importo pari o superiore a 40.000 euro e
inferiore a 150.000 per lavori, o alle soglie di cui ali 'articolo 35 per leforniture e i servizi" consente l'utilizzo
della procedura negoziata previa "consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per lavori,
e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato
o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti". Il criterio di
aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. "c" del D.Lgs n. 50/2016.

DI APPROVARE lo schema della lettera di invito e dei relativi allegati.

DI PROCEDERE all'affidamento del servizio mediante attivazione di nuova ed ulteriore R.D.O. sulla
piattaforma CONSIP - Mercato Elettronico la quale, considerate le ragioni di urgenza, dovrà essere espletata
con tempi ristretti.

DI DARE ATTO che le imprese qualificate da invitare saranno individuate dal Dirigente Generale, tra quelle
che operano nello specifico settore, in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e dei requisiti minimi di cui al comma 14 dell'art. 216 dello stesso Decreto Legislativo di seguito
elencati: a) idonietà professionale; b) capacità economica e finanziaria; c) capacità tecniche e professionali.

DI DARE ATTO che:
3



l'importo del servizio è di € 220.585,52 di cui € 214.740,02 per servizio soggetto a ribasso e €.5.845,50
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
il termine per l'ultimazione del servizio è fissato in giorni 90 come indicato all'art. 14 del Capitolato
Speciale d'Appalto, a far data dal verbale di consegna del servizio;
alla copertura fmanziaria si farà luogo con le somme all'uopo previste giusto pre impegno n. 28/2018
del 19.04.2018 Bilancio 2018 di cui al Decreto Dirigenziale n. 85/DATE/2018 del 14.06.2018.

DI INCARICARE il punto istruttore CONSIP a procedere all'emanazione di nuova ed ulteriore R.D.O. la
quale, considerate le ragioni di urgenza, dovrà essere espletata con tempi ristretti, e l'Ufficio Gare e Appalti
dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, alla prosecuzione dell'iter amministrativo di
affidamento del servizio nei termini stabiliti dal presente Provvedimento.

Il Responsabile Un·
Ing. Giaco

del Procedimento
icchieri

4



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

"Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A/18 Messina - Catania nella tratta

compresa tra Messina e Calatabiano".

CIG: 7576907574 GARA N.182/2018CUP:B46G18000120005

Si invia esclusivamente tramite PEC.
Spett. le

Oggetto: Procedura negoziata su MEPA per "Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'autostrada

A/18 Messina - Catania nella tratta compresa tra Messina e Calatabiano".

Importo del servizio a base d'asta: € 214.740,02.

L'operatore economico in indirizzo è invitato a presentare offerta per l'affidamento dell'appalto riferito al servizio in
oggetto, alle condizioni di seguito specificate.
Oggetto dell'appalto.
1. L'appalto consiste nel:

"Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A/18 Messina - Catania nella tratta

compresa tra Messina e Calatabiano".

2. Requisiti e condizioni.
Di essere iscritto al MePa per l'abilitazione dei prestatori di "servizi di manutenzione del verde".
Codesto operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 80 del
Codice, nonché dei requisiti minimi di:

a) idoneità professionale: è richiesta l'iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e
artigianato o ad altro Albo, ove previsto, per un'attività corrispondente a quella in oggetto (manutenzione del
verde pubblico);
b) capacità economica e finanziaria: è richiesta la dimostrazione di un fatturato nell'ultimo triennio almeno pari ad
Euro 221.000,00;
c) capacità tecniche e professionali: è richiesto un fatturato specifico relativo al settore oggetto del servizio
(manutenzione del verde pubblico), maturato nell'ultimo triennio, pari ad almeno Euro 221.000,00.

N.B.: L'eventuale possesso dell'attestato di qualificazione SOA per la categoria OS24 è ritenuta equipollente al
possesso dei requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale richiesti alle precedenti lettere b) e c).
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso
istruttorio di cui all'articolo 83, comma 9, del d.lgs. 50/2016, che qui intende integralmente richiamato.

3. Base di gara - criterio di aggiudicazione.
a. L'importo di progetto è quantificato in € 293.000,00, IVA compresa, di cui € 220.585,52 per Servizio a misura
(comprensivo di €. 5.845,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 72.414,48 per somme a disposizione.
b. Il servizio sarà aggiudicato con Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4

lett. "c" del d.lgs. 50/2016, poiché, come specificato nel decreto dirigenziale n. /DATE/2018 del

si tratta di lavorazioni con caratteristiche standardizzate e di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 del d.lgs.

50/2016, caratterizzato da elevata ripetitività e non avente contenuto tecnologico o carattere innovativo;

c. Il prezzo contrattuale comprenderà tutte le prestazioni, i costi complessivi e globali necessari per la corretta
esecuzione del servizio;
d. I concorrenti, nel formulare le offerte economiche, dovranno considerare tutte le circostanze generali e speciali che
possono influire sulla regolare esecuzione dei lavori;

1



e. L'aggiudicazione avverrà, nel rispetto dell'art. 35, comma 1 - lettera c), e dell'art. 36, comma 2 lettera b), del d.lgs.
50 del 18.04.2016, mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici del
settore, operanti nel territorio in cui si svolgerà il servizio in argomento ed individuati sulla base di indagine di mercato
o tramite elenchi di operatori economici. Il CAS si avvarrà della facoltà prevista dall'art. 97, comma 8, del Codice
(esclusione automatica delle offerte anomale), che non potrà comunque essere esercitata nel caso in cui il numero
delle offerte ammesse sia inferiore a dieci.

4. Modalità di apertura delle offerte.
a. L'apertura della documentazione amministrativa telematica avrà luogo il giorno , con inizio dalle ore
10:00, presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in c. da Scoppo - Messina.
b. Sono ammessi ad assistere alla seduta pubblica i rappresentanti legali delle Ditte partecipanti o loro delegati.
c. La prestazione in oggetto dovrà essere conforme agli elaborati allegati al progetto del presente appalto;
d. In particolare, codesto operatore economico, qualora aggiudicatario, dovrà applicare i contratti collettivi di settore;
e. L'offerta è vincolante per 180 giorni, successivi alla data di scadenza del termine per la presentazione ed avrà valore
di proposta contrattuale irrevocabile, ai sensi dell'art. 1329 c.c. .
f. Con la presentazione dell'offerta, codesto operatore economico si obbliga ad effettuare il servizio nei modi e nei
termini, come previsti dalla presente lettera d'invito, mentre per la stazione appaltante l'obbligo nascerà solo
successivamente alla sottoscrizione del contratto.

5. Termine e modalità di presentazione dell'offerta.
La presente procedura viene condotta ai sensi dell'art. 37 comma 2 mediante l'utilizzo autonomo degli strumenti
telematici di negoziazione messo a disposizione da MePa.
L'Amministrazione intende avvalersi di procedura di affidamento mediante TRATIATIVA DIRETIA sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione.
La lettera di invito verrà trasmessa al fornitore invitato a presentare offerta mediante caricamento sulla piattaforma in
questione.
L'offerta economica, corredata dalla documentazione amministrativa richiesta, debitamente firmata digitalmente,
redatta in lingua italiana, dovrà pervenire tramite MePa entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno
.................................................................... , (con le modalità definite dal sistema). L'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95
comma 4 lettera c) del d.lgs. 50/2016, trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività, sarà determinato
mediante ribasso espresso in cifre e lettere con 3 (tre) cifre decimali sull'importo posto a base di gara, al netto degli
oneri della sicurezza. Non saranno presi in considerazione decimali superiori al terzo. Altresì dovranno essere
indicati, ai sensi dell'art. 95 com ma 10 del d.lgs. 50/2016:

a) I propri costi della manodopera;
b) I propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui

luoghi di lavoro.
Si precisa che i costi da ultimo menzionati sono diversi e distinti dagli oneri di sicurezza individuati dalla stazione
appaltante nel DUVRI.
Il MePa assicura la segretezza delle offerte, impedisce di operare variazioni sui documenti inviati, garantisce

l'attestazione ed il traccia mento di ogni operazione compiuta sulla piattaforma e l'inalterabilità delle registrazioni di
sistema (Iog), quali rappresentazioni informatiche degli atti e delle operazioni compiute valide e rilevanti ai sensi di
Legge.
Eventuali richieste di chiarimenti in merito alla specifica trattativa devono pervenire attraverso la piattaforma MePa
fino a 2 giorni prima del termine di scadenza di ricezione offerte e verranno evase, stesso mezzo, fino a 1 giorno prima
nelle modalità previste dal sistema. Le richieste di chiarimento devono essere inoltrate attraverso il campo "Invia
richiesta di chiari menti".
Salvo diversa indicazione, ogni documento elettronico (di seguito, per brevità, anche solo "file") inviato dal
concorrente in relazione alla presente procedura ed alla presentazione dell'offerta dovrà essere sottoscritto con la
firma digitale di cui all'art. l, comma l, lettera s), del d.lgs. n. 82/2005.
Resta in ogni caso di esclusiva competenza e responsabilità del fornitore verificare che la propria documentazione sia
effettivamente e correttamente sottoscritta con firma digitale.
La redazione dell'offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive dell'apposita procedura guidata di MePa.
Il semplice caricamento (upload) della documentazione di offerta su MePa non comporta l'invio dell'offerta alla
Stazione Appaltante.
L'invio dell'offerta avverrà soltanto mediante l'apposita procedura da effettuarsi al termine e successivamente alla
procedura di redazione, sottoscrizione e caricamento su MePa della documentazione che compone l'offerta.
Il Concorrente è tenuto a verificare di avere completato tutti i passaggi richiesti da MePa per procedere all'invio
dell'offerta. MePa comunicherà all'Operatore Economico il corretto invio dell'offerta.

2



Il Manuale d'uso per il Fornitore e le istruzioni presenti sulla piattaforma cui si rinvia forniscono le indicazioni
necessarie per la corretta redazione e la tempestiva presentazione dell'offerta.
Per qualsiasi informazione ed assistenza tecnica sull'utilizzo di MePa è possibile contattare l'Help Desk al numero
verde 800 062 060.
Non sarà ritenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre il termine perentorio di ricezione delle
offerte. Il mancato ricevimento di tutta o parte della documentazione richiesta per la partecipazione alla procedura
comporta l'irricevibilità dell'offerta e la non ammissione alla procedura.
E' in ogni caso responsabilità dei concorrenti l'invio tempestivo e completo dei documenti e delle informazioni
richieste pena l'esclusione dalla presente procedura.
L'offerta si considera ricevuta nel tempo indicato da MePa.
Il Consorzio Autostrade Siciliane, per brevità CAS, è esonerato da ogni responsabilità per qualsivoglia
malfunzionamento o difetto relativo ai servizi di connettività necessari a raggiungere il Sistema MePa.
Il CAS attiverà la sospensione o proroga ovvero, se del caso, l'annullamento della presente procedura esclusivamente
in base alle informazioni di non accessibilità del portale ACQUISTINRETE pubblicati da Consip S.p.A. nella sezione
MANUTENZIONE PORTALE. Ipotesi di malfunzionamento diverse da quelle sopra disciplinate sono considerate
ininfluenti ai fini della presente procedura e conseguentemente si invitano gli operatori economici ad inviare, con
congruo anticipo rispetto al termine ultimo fissato, la propria offerta a Sistema.
Saranno escluse le offerte irregolari, equivoche, condizionate in qualsiasi modo, difformi dalla richiesta o,
comunque, inappropriate.
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di sospendere o rinviare la procedura qualora riscontri anomalie nel
funzionamento della piattaforma o della rete che rendano impossibile ai partecipanti l'accesso a MePa o che
impediscano di formulare l'offerta .

• Documenti Amministrativi il Concorrente, a pena di esclusione, dovrà allegare la seguente documentazione:
1) Domanda di partecipazione alla gara (ALL. l), redatta in lingua italiana, sottoscritta digitalmente, a pena di

esclusione, dal legale rappresentante o dal titolare o dal procuratore del concorrente. Alla domanda deve
essere allegata copia fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscritto re/i.' In caso di procuratore
deve essere allegata copia conforme all'originale della relativa procura.

2) DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), redatto in lingua italiana e in conformità al modello di formulario
e al Comunicato del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 170 del 22/07/2016. Con il DGUE l'operatore economico dichiara di
non trovarsi in una delle situazioni di cui all'articolo 80 e di soddisfare i criteri di selezione definiti nella
presente lettera d'invito a norma dell' articolo 83 del d.lgs. n. 50/2016. AI DGUE deve essere allegata copia
fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscritto re/i. In caso di procuratore deve essere allegata
copia conforme all'originale della relativa procura.
N.B. L'operatore economico che partecipa per proprio conto e che non fa affidamento sulle capacità di altri

soggetti per soddisfare i criteri di selezione deve compilare un solo OGUE.
3) Protocollo di legalità accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa (ALL. 2).
4) PASSOE, rilasciato dal sistema SIMOG, attestante la registrazione al servizro AVCPass, debitamente

sottoscritto dal legale rappresentante dell'impresa concorrente, con cui si autorizza la stazione appaltante ad
accedere ai dati e/o documenti ad essa associati nell'utilizzo del sistema per la verifica dei requisiti.

5) Ricevuta Versamento di € ai sensi dell'art. 1 comma 67 legge 23 dicembre 2005 n. 266 e della
Delibera ANAC n. 1377 del 21.12.2016.

6) Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mrn.ii, o più dichiarazioni ai sensi di quanto
previsto successivamente, oppure, per i concorrenti non residenti in Italia, dichiarazione idonea equivalente
in lingua italiana, secondo la legislazione dello stato di appartenenza con la quale il legale rappresentante o
titolare del concorrente, o suo procuratore, assumendosene la piena responsabilità dichiara:

a) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute in tutta la
documentazione di gara compreso il capitolato speciale d'appalto;

b) di aver preso conoscenza delle condizioni contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle
disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza ed
assistenza e di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che
possono avere influito o influire sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto,
remunerativa l'offerta economica presentata.

c) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione
dei prezzi che dovessero intervenire durante il contratto, rinunciando fin d'ora a qualsiasi azione o
eccezione in merito, ad esclusione di quelle previste per legge.

3



d) l'indirizzo di PECo strumento analogo negli altri Stati membri, al fine dell'invio delle comunicazioni e
degli scambi di informazioni, e/o richieste di integrazioni e chiari menti (ex artt. 52 e 76 del d.lgs.
50/2016).

e) ai fini del monito raggio di cui all'art. l, comma 9, lettera e) della Legge 190/2012 ss.mm.ii., la
sussistenza o meno di relazioni di parentela o affinità, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i
dipendenti dell'impresa e i dirigenti e i dipendenti dell'Amministrazione.

f) di impegnarsi ad osservare l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto
2010, n. 136 e ss.mm.ii., a pena di nullità assoluta del contratto.

g) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 del d.lgs. 196/2003, che i dati
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

7) Documentazione inerente eventuale istituto dell'avvalimento; nel caso in cui le imprese, seppur in possesso
dei requisiti generali di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016, siano carenti dei requisiti di carattere economico,
finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dalla lettera di invito e vogliano partecipare alla gara utilizzando
l'istituto dell'avvalimento, dovranno soddisfare tale loro esigenza presentando la documentazione prevista
dall'art. 89, comma 1ovvero:

~ una dichiarazione sottoscritta dalla ditta ausiliaria attestante il possesso da parte di quest'ultima dei
requisiti generali di cui all'articolo 80 nonché il possesso dei requisiti tecnici e delle risorse oggetto di
avvalimento (presentando un DGUE distinto debita mente compilato e firmato dai soggetti
interessati con le informazioni richieste);

~ una dichiarazione sottoscritta resa ai sensi del DPR 445/2000 dall'impresa ausiliaria con cui
quest'ultima si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione
per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente;

~ contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i
requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto.

Il contratto di avvalimento, deve indicare in modo esplicito compiuto ed esauriente l'oggetto del contratto di
avvalimento, ovvero le risorse e i mezzi prestati, che dovranno essere elencati in modo dettagliato.
N:B. Il ricorso all'avvalimento è consentito solo se l'ausiliaria è già iscritta in MePa.

Nel caso di associazione o consorzio o GEIE già costituito) Mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza
conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero l'atto costitutivo in copia autentica
del consorzio o GEIE.
Nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n.
445/2000 e ss.mm.ii. con la quale l'operatore economico: l indica a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà
conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo e assume l'impegno, in caso di
aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di appalti pubblici con riguardo alle associazioni
temporanee o consorzi o GEIE; l specifica, ai sensi dell'art. 48 comma 4 del codice, le parti del servizio che saranno
eseguite da ciascun componente l'RTI.

ALTRE INFORMAZIONI.
• Sono ammessi alla gara i concorrenti di cui all'art. 45 del d.lgs. 50/2016.
• Sono altresì ammessi i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'art.

48 del d.lgs. 50/2016. In tal caso, l'impegno a costituire l'A.T.1. o il raggruppamento, al fine di garantire
l'immodificabilità ai sensi dell'art. 48, comma 9, del d.lgs. 50/20166, deve specificare il modello, nonché
specificare le parti del servizio che verranno eseguite da ciascuna associata. La mancata o insufficiente
indicazione dei suddetti elementi relativi alla forma di associazione, costituisce motivo di esclusione dalla
gara.

• In conformità a quanto disposto dall'art. 48, comma 7 del d.lgs. 50/2016 è fatto divieto ai concorrenti di
partecipare alla presente gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti,
ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in
raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti.

• I consorzi di cui all'art. 45 comma 2, lett. b) e c) del d.lgs. 50/2016 sono tenuti ad indicare in sede di offerta
per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra
forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in
caso di inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale. È vietata la partecipazione a più
di un consorzio stabile. Il consorziato o i consorziati sono tenuti a possedere i requisiti di ordine generale di
cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e a dichiararli.

• Per i Raggruppamenti di imprese, Consorzi e reti di imprese si applicherà il disposto di cui all'art. 48 del d.lgs.
50/16. Per i Consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro di cui all'art. 45, C. 2 lett. b) del d.lgs.

4



50/16 e per i Consorzi stabili trova applicazione l'art. 47 del d.lgs. 50/2016. Le imprese che partecipano in
rete devono attenersi, per quanto compatibile ed in base alla tipologia di rete prescelta, alle disposizioni di
cui all'art. 48, c. 14 del d.lgs. 50/2016 e alla determina AVCP n. 3 del 23.4.2013, oltre a quanto indicato nella
presente lettera di invito.

• Comporterà l'esclusione del concorrente la mancata produzione, nei termini indicati dalla Commissione, della
documentazione integrativa o a riscontro eventualmente richiesta dalla Commissione di gara medesima.

• Ai sensi dell'art. 95, comma 12 del d.lgs. 50/2016, si potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di
una sola offerta, purché idonea in relazione all'oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza.

• La stazione appaltante procederà con la verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell'art. 97,
comma 3 del d.lgs. 50/2016.

• Nel caso di offerte uguali, si procederà al sorteggio ai sensi dell'art. 77,comma 2, del R.D. 23 maggio 1924, n.
827.

Soccorso istruttorio: ai sensi dell'art. 83 comma 9 del d.lgs. 50/2016 owero "la mancanza, l'incompletezza e ogni altra
irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni contenute nella busta amministrativa, con esclusione di
quelle afferenti all'offerta economica, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci
giorni, perché siano rese, integrate o regola rizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che
le devono rendere, a pena di esclusione".
La sanzione è dovuta esclusivamente in caso di regolarizzazione. In caso di inutile decorso del termine di
regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara.

PRECISAZIONI. Le controversie insorte durante l'esecuzione del contratto saranno devolute alla competenza del
giudice ordinario; è escluso l'arbitrato.
I dati raccolti saranno trattati ex d.lgs. 196/2003 esclusivamente nell'ambito della presente gara.
Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, o atto pubblico amministrativo a firma dell'Ufficiale Rogante.
La stazione appaltante si riserva di non procedere, nelle ipotesi previste dall'art. 95, comm~ 12 del d.lgs. 50/2016,
all'aggiudicazione della gara senza che i concorrenti possano rappresentare alcuna pretesa al riguardo.
La stazione procederà all'aggiudicazione purché l'offerta sia ritenuta congrua e conveniente.
In ogni caso nessun compenso o rimborso spetta ai concorrenti per la compilazione delle offerte presentate o in caso
di annullamento della gara.
Tutte le spese relative alla stipula del contratto, alla sua registrazione, ecc. saranno a carico dell'aggiudicatario.
Il Responsabile del Procedimento è l'ing. Giovanna Grinciari.

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE.
L'apertura delle buste virtuali awerrà il giorno presso la sede del CA5,Contrada Scoppo ,
98100 Messina e si svolgerà secondo le modalità previste dalle Regole per l'Accesso e l'Utilizzo del Mercato
Elettronico della P.A. presente sul sito www.acquistinretepa.it.
Alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, l'apertura delle buste virtuali "Documentazione
amministrativa" inviate dai concorrenti sarà effettuata dal Punto Ordinante/Istruttore che prowede:
1. a verificare l'adeguatezza della documentazione amministrativa presente nella busta virtuale, rispetto a quanto
richiesto dalla presente lettera-invito;
2. ad ammettere alla prosecuzione della gara i concorrenti che abbiano prodotto tutta la documentazione
amministrativa richiesta. Successivamente si procederà all'apertura della busta virtuale "Offerta economica".
Il Punto Ordinante/Istruttore procede:
1. all'apertura delle buste virtuali "Offerta economica" generate dal sistema;
2. a verificare la correttezza formale delle sottoscrizioni elettroniche e, in caso di violazione delle disposizioni di gara,
a disporne l'esclusione. Tutte le operazioni di valutazione svolte (giudizio di conformità dei documenti, esclusione dei
concorrenti, inizio e fine valutazione di ogni busta, note a corredo della valutazione) sono riportate dal sistema MEPA
in formato pdf nella sezione "Classifica della gara".
AI termine verrà stilata la proposta di aggiudicazione.
La gara sarà aggiudicata se l'offerta sarà ritenuta vantaggiosa per il CASo
Gli atti verranno trasmessi alla stazione appaltante la quale procederà all'aggiudicazione nel rispetto delle disposizioni
di cui all'art. 32 del d.lgs. 50/2016.
In ogni caso l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di
ordine speciale, sull'aggiudicatario.
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa
vigente in materia di lotta alla mafia.
Per tutto quanto non previsto nella presente lettera d'invito si applicano le disposizioni normative vigenti in materia.

5



Avvertenze
• l'offerta deve essere corredata, a pena di esclusione, da una garanzia fideiussoria, denominata "garanzia
provvisoria" pari al 2% del prezzo posto base di gara (€ 214.740,02) = € 4.294,80, sotto forma di cauzione o di
fideiussione, a scelta dell'offerente;
• si applicano tutte le disposizioni contenute nell'articolo 93 del d.lgs. 50/2016, cui si fa espresso rinvio;
• l'aggiudicazione successiva all'approvazione della proposta non equivale ad accettazione dell'offerta. Il
rapporto obbligatorio tra la stazione appaltante e l'operatore economico, laddove risultasse aggiudicatario, si instaura
esclusivamente con la stipulazione del contratto o sottoscrizione da parte del titolare o legale rappresentante della
Ditta aggiudicataria di altro documento che tiene luogo di contratto. L'offerta di codesto operatore economico,
qualora risulti aggiudicatario, è irrevocabile fino al termine di 1.20 giorni, da quando è divenuta efficace
l'aggiudicazione;
• l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
Verifica dei requisiti: trattandosi di procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 36, comma 2 - lettera b), del d.lgs.
50/2016, questa stazione appaltante può verificare i requisiti di carattere generale mediante consultazione della
Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all'articolo 81 del d.lgs. 50/2016.;
Stipula del contratto: il contratto (o documento che tiene luogo di contratto) non sarà stipulato/sottoscritto prima di
trentacinque giorni dall'invio della comunicazione del provvedimento di aggiudicazione;
Esecuzione del contratto: l'esecuzione del contratto avrà inizio dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che in
casi di urgenza la stazione appaltante ne richieda l'esecuzione anticipata; ciò, nei modi e alle condizioni previste
all'articolo 32, comma 8, del d.lgs. 50/2016;
Pagamenti: il pagamento dei corrispettivi avverrà su presentazione di fattura elettronica, previa compilazione degli
stati di avanzamento e successivi certificati di pagamento;
Tracciabilità dei flussi finanziari: in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 e successive modificazioni
ed integrazioni, l'operatore economico che risulti aggiudicatario della gara dovrà ottemperare agli obblighi previsti ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
Recesso: ai sensi dell'art. 1671 c.c., la stazione appaltante può recedere dal contratto, anche se è stata iniziata la
prestazione, purché tenga indenne l'operatore economico dalle spese sostenute per i lavori eseguiti e dal mancato
guadagno;
Controversie: eventuali controversie, saranno di competenza dell'autorità giudiziaria ordinaria. Il Foro competente è
quello di Messina.

6



Allegato l

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA

Oggetto:

Importo Complessivo € : oltre oneri l. VA.

Importo lavori a misura soggetto a Ribasso € ----:- _

Importo Oneri per la Sicurezza € _

II sottoscritto _

nmoil, a _

CF. residente in _

_______________ vla _

n.q.rn _
dell'impresa. _

con sede in via

CAP IscrittaallaCameramCommerciodi _

al n. ,con c.F. n. con partita IVA

n. , nel dichiarare di possedere la categoria richiesta per la

lavorazioni in oggetto e/o attestazione di qualificazione SOA,

CHIEDE

Di poter partecipare alla procedura negoziata tramite MePa.

Allega alla presente visura camerale con indicazione della categoria richiesta e/o SOA.



Allegato 2

DICHIARAZIONE PROTOCOLLO DI LEGALITÀ
ACCORDO QUADRO CARLO ALBERTO DALLA CHIESA

Lettera di invito

delgiomo

OGGETTO: _

MPORTO COMPLESSIVO €

IMPORTO A BASE D'ASTA €

Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità "Accordo Quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa"
stipulato il 12 luglio 2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell'Interno, le Prefetture dell'isola, l'autorità di
vigilanza sui lavori pubblici, l'INPS e l'INAIL (Circolare Assessore Regionale LL.PP. n. 593 dei 31/01/2006).

Con la presente dichiarazione, il/la sottoscritt : nato/a a

......................................................................... iL residente in .

........... ..: (Prov ) via n .

c.f. n.q.di .

...... (indicare la qualifica) e legale rappresentante

dell'Impresa .

c.f p.iva con

sede legale in via .

(Prov. ) iscritta nel registro delle imprese tenuto presso la Camera di Commercio, Industria,

Artigìanato, Agricoltura di al n partecipante alla gara

d'appalto indicata in oggetto

DICHIARA

di essere a conoscenza e di avere piena cognizione del contenuto del "protocollo di legalità" specificato in
oggetto.

Si obbliga espressamente nel caso di aggiudicazione:

a comunicare, al Servizio 1 del dipartimento Regionale Tecnico ed alla Stazione Appaltante
tramite il RUP, quale titolare dell'ufficio di direzione lavori, lo stato di avanzamento dei lavori,
l'oggetto, l'importo e la titolarità dei contratti di subappalto e derivati, quali il nolo e le forniture,
nonché le modalità di scelta dei contraenti e il numero e le qualifiche dei lavoratori da occupare;

a segnalare alla Stazione Appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle
fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o
addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;

a collaborare, pena il recesso del contratto, con le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo di
estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per
indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese,
danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere etc.)',



a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo, cottimo etc. ed è consapevole che, in
caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse; al rispetto degli obblighi sociali e di
sicurezza del lavori pena la risoluzione/revoca dell'affidamento dei lavori.

Dichiara espressamente ed in modo solenne:

di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri
concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara;

che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara - in forma
singola od associata - e che è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno
autorizzati;

che l'offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, e si impegna a conformare
il proprio comportamento ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; e che non si è accordato e
non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza;

che nel caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare alla stazione appaltante
qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o
esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le
decisioni relative alla gara in oggetto;

di obbligarsi 'a collaborare, pena il recesso del contratto, con le Forze di Polizia, denunciando
ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di
tangenti, pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a
determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere etc.)',

di obbligarsi ancora espressamente a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo,
cottimo etc. ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno
concesse;

Dichiara, altresì, espressamente di essere consapevole che le superiori obbligazioni e dichiarazioni
sono condizioni rilevanti per la partecipazione alla gara sicché, qualora la Stazione Appaltante accerti, nel
corso del procedimento di gara, una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi,
precisi e concordanti, l'impresa verrà esclusa.

Firma per esteso dei dichiarante ed allegare fotocopia
documento valido di identità

N.B.:lncaso dì A.T.1.ecc., la presenteautodichiarazionedovràessereprodottada ogni singola impresaCiascuna pagina
della dichiarazione deve recare la firma o la sigla del dichiarante

.'


